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1 ÚVOD

Jako téma této diplomové práce jsme zvolili aplikaci myšlenek filosofie dialogu

na dílo francouzského spisovatele ruského původu, jenž se stal slavným především

pod dvěma jmény, Romain Gary a Émile Ajar. Realizoval se hlavně ve třech oblastech:

v armádě, diplomacii a literatuře, která mu přinesla největší ohlas. Jeho umělecká tvorba

by se dala charakterizovat slovem hledání. Hledáním čeho? Své identity? Nebo způsobu,

jak naplnit sny své matky? Již od dětství Gary hledal ideální jméno, které by mohlo

dosáhnout věhlasu podobně jako např. Victor Hugo nebo Émile Zola. Prakticky všechny

jeho publikace jsou romány až na jednu teoretickou esej, jejíž podtitul, Hledání postavy

a románu, charakterizuje autorovu tvůrčí činnost. Jeho díla jsou doslova nabita silnými

postavami, jejichž osudy čtenáře nenechají chladnými.

Příběhy jsou především o vztazích. Gary navíc dodává některým svým postavám své

zkušenosti a své myšlení. Dá se říci, že jeho knihy jsou nasyceny autobiografickými prvky.

Prostřednictvím postav vyjadřuje svůj vztah k něčemu nebo spíše k někomu. Proto jsem

se rozhodla pro konfrontaci s filosofií dialogu, jejímž základním pojmem je dialog neboli

vztahová vzájemnost. Jedná se o filosofický směr, za jehož zakladatele se považuje Martin

Buber, myslitel s rakousko-židovskými kořeny. Mezi jeho pokračovatele patřil především

jeho přítel, německo-židovský filosof Franz Rosenzweig, a také francouzsko-židovský

fenomenolog původem z Litvy, Emmanuel Lévinas.

Cílem diplomové práce je tedy představit, rozebrat a doložit myšlenky Romaina

Garyho prostřednictvím některých jeho románů ve spojitosti s filosofií dialogu. Ačkoli

autor sám se nehlásil k žádnému filosofickému ani literárnímu směru, ba právě naopak

požadoval pro sebe maximální svobodu tvorby a právo popřít ať už dávné či moderní

dějiny, rozhodli jsme se konfrontovat jeho myšlenky s filosofií dialogu, protože

se domníváme, že mají mnoho společného. Jsou to například témata týkající se dialogu,

identity, odcizení, umění aj.

V první části této práce se snažíme přiblížit celospolečenské proměny, kterými prošla

Francie na přelomu 19. a 20. století. Tyto změny se po první světové válce promítly

v různých formách na poli umělecké tvorby a také ve filosofické reflexi. Toto filosofické

klima se snažíme podrobněji rozebrat, abychom objasnili, na jakou situaci filosofie dialogu

vlastně reaguje. Poté se v druhé části pokoušíme vymezit základní principy filosofie

dialogu, u jejíhož zrodu stál Martin Buber, a kterou dále rozvinul Emmanuel Lévinas. Třetí

část jsme věnovali pojednání o životě Romaina Garyho a jeho tvorbě, jelikož pokládáme
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za důležité seznámit českou čtenářskou obec s tímto autorem. Dle názoru autorky práce

totiž není natolik znám jako jiní významní francouzští spisovatelé, ačkoliv ve Francii

sklidil velký úspěch a mnoho ocenění. Dokonce jako jediný spisovatel získal dvě Prix

Goncourt, což je nejvýznamnější literární ocenění ve Francii, které každý autor může

získat paradoxně jen jednou za život. K zařazení této části nás také vedla provázanost

životních zkušeností a tvorby tohoto spisovatele. Myslíme a zároveň doufáme, že čtenáři

umožní hlouběji proniknout do komplexnosti Garyho tvorby. Ve čtvrté a současně poslední

části jsme se snažili postihnout společná témata filosofie dialogu a literární tvorby

Romaina Garyho a doložit tyto souvislosti úryvky z knih, které o dané problematice

vypovídají. Nejvíce jsme se zaměřili na román Život před sebou, se kterým se autorka

seznámila během své stáže v Clermont-Ferrand, a který tam na hodinách literatury

podrobně rozebírali.
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2.1 PROMĚNY FRANCIE NA POČÁTKU 20. STOLETÍ

Do nového století Francie vstoupila na vlně obnovené prosperity, která trvala

přibližně 40 let ohraničených z jedné strany Pařížskou komunou1 a z druhé strany první

světovou válkou. Na úvod bychom se chtěli stručně zmínit o důsledcích války, které

se promítly do složení populace, hospodářského vývoje, společenského a politického

uspořádání.

Francouzská populace utrpěla proporčně největší ztráty2 na životech v porovnání

s ostatními zeměmi, které se do tohoto konfliktu zapojily. Došlo k zásadnímu vylidnění

oblastí válečných konfliktů, což bylo způsobeno stěhováním lidí do měst, a k radikálnímu

úbytku pracovních sil, který vedl ke zvýšení imigrace. Tyto dva faktory ovlivnily průběh

světové ekonomické krize 30. let, ze které se Francie nevymanila ještě v roce 1939.

Francouzské hospodářství před první světovou válkou těžilo hlavně ze stability měny

a z velkých zásob zlata. Jenže financování války a náklady na rekonstrukci země

zapříčinily značné vyčerpání těchto zásob a obrovské zvýšení státního dluhu. Jinak Francie

byla původně silně orientována na zemědělskou produkci, ale ta neměla dobré předpoklady

k modernizaci, a proto se již před válkou začal velmi rozvíjet průmysl. Tento ekonomický

růst 2. poloviny 20. let přerušila již zmíněná ekonomická krize, která způsobila obrovskou

nezaměstnanost a inflaci. Francie se nakonec nevyhnula devalvaci měny, která se čtyřikrát

opakovala až do roku 1939.

První světová válka také přinesla zásadní přestavbu společenských vrstev. Původní

aristokracie přišla o majetek a v podstatě zanikla. Vůdčí roli přebralo bohatší městské

obyvatelstvo, které ale postupně přicházelo o svá privilegia v důsledku finanční nestability.

Vedle těchto bohatších obyvatel se ve městech díky koncentraci průmyslových podniků

vytvořila také třída dělníků, jejichž životní úroveň se z dlouhodobého hlediska pomalu

zvyšovala. A třetí společenskou vrstvou byli venkované, jejichž počet se značně snížil, a to

ze dvou příčin: jednak venkované tvořili podstatnou část pěchoty a za druhé v důsledku

války se obyvatelé stěhovali do měst.

S vytvořením dělnické třídy také úzce souvisí rozvoj socialistických stran, které

postupně získávaly více přívrženců. Po první světové válce došlo obecně k zavádění

totalitárních ideologií, které měly zajistit proměnu společnosti, aby se takto rozsáhlý

1 šlo o povstání lidu proti monarchii v roce 1871 jako důsledek prohrané války s Pruskem
2 z více než 8,5 milionů mužů povolaných do armády, z nichž 5 milionů se skutečně účastnilo bojů, bylo
1 325 000 prohlášených za mrtvé nebo pohřešované, což představovalo 10,5% produktivní mužské populace
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vojenský konflikt neopakoval. Ve Francii se tento radikalismus projevil odštěpením části

socialistů, kteří vytvořili komunistickou stranu.

V dalších podkapitolách bychom chtěli charakterizovat vývoj v kultuře a filosofii

pramenící z výše naznačených změn.

2.1.1 Proměny v kultuře

Od poloviny 19. století do počátku 20. století vládla světu věda, která měla zaručovat

materiální i duševní pokrok. Vzdělávání přispívalo k rozvoji racionalismu a hledání

objektivních pravd. Oficiální proud umění oslavoval hrdiny a události, které ovlivnily

národní historii.

V literatuře dominovala škola naturalistů, která se snažila vykreslit člověka jako

bytost determinovanou svým okolím. Zdůrazňovala nezaujatost autora a hlavní metodou

psaní byl popis. V poezii, která rychleji reagovala na společenské změny se vystřídaly

následující proudy: Parnasse (1860-70), Prokletí básníci (2. pol. 19. stol.), symbolismus

(1886 - přelom 20. stol.) a dekandece (1883-1890).

Ve výtvarném umění dominoval od roku 1886 impresionismus, jenž se snažil

o zachycení jedinečnosti okamžiku. Nejvýraznějšími malíři byli Claude Monet, podle

jehož obrazu Impression, soleil levant (Dojem, východ slunce) bylo pojmenování tohoto

směru odvozeno, dále Edgar Degas, Édouard Manet, Paul Cézanne a další.

Impresionsimem byli dále ovlivněni např. Toulouse-Lautrec, Paul Gauguin, Vincent van

Gogh aj.

Ovšem počátek nového století přinesl objev radioaktivity a první výzkumy

v genetice, což otřáslo vědeckými jistotami a racionalismus už nebyl jediným možným


[…]


d’intériorité, qui est donnée par l’essence de la subjectivité. Il dit que l’Autrui est sous

ma responsabilité a priori, alors on peut en déduire que notre désicion a été contournée,

autrement dit : notre identité a été aliénée. On peut voir le symptôme de la crise d’identité

dans la vie réelle de R. Gary, concrètement dans la création d’Émile Ajar.

Le dernier chapitre aborde une thématique de la religion et des idoles. En comparant

les conceptions de Buber et de Lévinas, on observe une certaine différence : pour Buber

Dieu est un partenaire de la communication, tandis que pour Lévinas Dieu est plutôt une

instance qui lui ordonne d’aimer l’autrui. En ce qui concerne l’attitude de Gary envers

la religion, elle n’est pas bien marquée, mais ce qui est sûr, c’est qu’il en parle beaucoup

dans ses romans.

Ce mémoire de maîtrise se termine par une conclusion dans laquelle l’auteur souligne

les idées principales que l’on peut désigner comme unificatrices. À partir de ces idées

on peut conclure sur l’existence des parentés entre la philosophie du dialogue et l’œuvre

de Romain Gary.
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6 PŘÍLOHY

Originály textů, které byly přeloženy autorkou diplomové práce

1) HANGOUËT, Jean-François. Romain Gary; À la traversée des frontières, Gallimard,

2007, s. 65.

« Tout le film est une trahison du livre [...] Si Monsieur Dassin a des problèmes avec sa

juiverie, ça le regarde – qu’il ne me les mette pas sur le dos ».

2) ibid., s. 75.

« J’ai observé, non loin de Lima, une plage où les oiseaux, chassés par le froid, viennent

expirer sur le sable chaud… ».

3) dopis na rozloučenou:

pour la presse Jour J

Aucun rapport avec Jean Seberg. Les fervents du cœur brisé sont prié de s’adresser

ailleurs.

On peut mettre cela évidemment au compte d’une dépression nerveuse. Mais alors il

faut admettre que celle-ci dure depuis que j’ai âge d’homme et m’a permis de mener à bien

mon œuvre littéraire.

Alors, pourqoui ? Peut-être faut-il chercher la réponse dans le titre de mon ouvrage

autobiographique la nuit sera calme et dans les derniers mots de mon dernier roman : « car

on ne saurait mieux dire ». Je me suis enfin exprimé entièrement.

Romain Gary

4) GARY, Romain. Vie et mort d'Emile Ajar, Gallimard, 1981, s. 16-17.

Lorsque je travaillais au premier Ajar, Gros Câlin, je ne savais pas encore que j’allais

publier ce roman sous un pseudonyme. Je ne prenais donc aucune précaution et mes

manuscrits, comme d’habitude, traînaient partout. Une amie, Madame Lynda Noël, venue

chez moi à Majorque, avait vu sur mon bureau le cahier noir, avec le titre clairement

marqué sur la couverture. Plus tard, lorsque le nom d’Emile Ajar, ce mystérieux inconnu,

prit le retentissement dont on retrouvera la mesure en consultant les journaux de l’époque,

c’est en vain que Romain Gary était l’auteur de l’œuvre, qu’elle avait vu, de ses yeux vu.

On ne voulait rien savoir : et pourtant, cette gentille dame s’était donné tant de mal pour

essayer de me faire rendre mon dû ! Seulement, voilà : Romain Gary était bien incapable

d’avoir écrit cela. (...) « Gary est un écrivain en fin de parcours. C’est impensable. » J’étais
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un auteur classé, catalogué, acquis, ce qui dispensait les professionnels de se pencher

vraiement sur mon œuvre et de la connaître.

5) ibid., s. 29

Recommencer, revivre, être un autre fut la grande tentation de mon existence. (...) Toutes

mes vies officielles, en quelque sorte, répertoriées, étaient doublées, triplées par bien

d’autres, plus secrètes, mais le vieux coureur d’aventures que je suis n’a jamais trouvé

d’assouvissement dans aucune.

6) ibid., s. 43

Je me suis bien amusé. Au revoir et merci.

7) GARY, Romain. Éducation européenne. Folio, 2007, s. 181.

- C’est la dernière fois : Je te le jure, Zóska, c’est la dernière fois. Tu l’as bien fait

jusqu’à présent.

- Je ne savais pas ce que je faisai. Je ne sentais rien. Ça n’avait pas d’importance. Je ne

donnais rien de moi. Maintenant...

Elle le regarda froidement dans ses yeux d’homme.

- Maintenant je sens. Je ne veux plus le faire avec un autre que Janek: Oh! non!

- Tu ne sentiras toujours rien avec un autre que lui, Zocha...

8) GARY, Romain. Pseudo. Folio, 2005, s. 154.

J´avais deux personnages qui luttaient en moi : celui que je n´étais pas et celui que je ne

voulais pas être. ; Je me suis mis à inventer chaque jour des personnages que je n´étais pas,

pour parvenir à encore moins de moi-même.

9) HOUSTON, Nancy. Tombeau de Romain Gary. Babel, 1999, s.18.

„Si on veut que je sois juif, je veux bien l´être.“

10) GARY, Romain. Pseudo. Folio, 2005, s. 86-7.

- Moi, je crois que cette allumette va lui brûler les doigts avant de s’éteindre, dit Momo

avec la logique des enfants, qui mettent du temps à s’en remettre. On parie quelque

chose ?

- Non, dit le Christ, fermement, car c’était un faible et il durait encore. Je ne parie

jamais. Ma religion me le défend.
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- T’as peur de predre, dit Momo, qui était musulman, et comme tel, était aussi chrétien,

bouddhiste et juif.

- J’m’en fous, moi d’perdre, dit le Christ, avec l’accent de Belleville qu’il fréquentait par

misérabilisme. J’ai toujours perdu. Je suis né pour perdre. J’aime perdre, j’ai toujours

été un perdant, c’est ma force.
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