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Diplomantka si zvolila zajímavé, neobvyklé a náročné téma, které konfrontuje tvorbu

u nás méně známého francouzského spisovatele poloviny 20. století Romaina Garyho s
filosofickou teorií dialogu propracovanou generacemi filozofů od 20. let 20. století,
především Martinem Buberem a Emanuelem Levinasem. Oběma myslitelům, ale též řadě
dalších, kteří výrazně ovlivnili vývoj evropské filozofie konce 19. a první poloviny 20. století,
je věnována první část diplomové práce. Kapitola pojednávající o filozofických východiscích
zaměřených na teorii vztahů a jejich vyjádření v románové tvorbě je v podstatě přehledová,
kdy autorka s využitím odborných pramenů charakterizuje jednotlivé filosofické koncepce a
směry a působí dojmem, že diplomová práce řeší téma filosofické. Bylo by možno poněkud
schematicky shrnout, že první část diplomové práce se zaměřila na filosofický výklad vztahů :
člověk a jeho vnitřní svět – vnější svět – víra a božský princip – románové dílo jako přetavení
těchto vztahů do vyšší umělecké podoby; literární aspekt je však pouze naznačen.

Možnou spojitost filosofie dialogu a literární tvorby Romaina Garyho autorka
odůvodňuje silnou autobiografičností Garyho díla a typologií jeho postav, jež ztělesňují
obtížnost navazování mezilidských vztahů i snah odkrýt složité předivo vlastní identity.
Filozofie dialogu totiž pojímá dialog jako vztahovou vzájemnost, literární teorie pak,
v úvahách ruského literárního vědce Michaila Bachtina, pojímá román jako dialog. Z této
perspektivy je potom nahlíženo i románové dílo francouzského autora, a to v druhé části
práce, která se zaměřuje na řešení samotného tématu, tedy aplikaci filosofie dialogu na
románovou tvorbu Romaina Garyho, především pak analyzuje román Život před sebou.

Pasáž mezi filosoficko teoretickou první částí a literárně filosofickou analýzou tvoří
životopis Romaina Garyho, francouzského romanopisce rusko-židovského původu. Vzhledem
místu, které jeho původ a životní osudy, především však nelehké dětství a dospívání,
zaujímají v autobiograficky motivované románové tvorbě je tato kapitola důležitá. Nicméně
její vyčlenění jako samostatné kapitoly se na tomto místě se jeví poněkud problematické,
vytváří totiž dost nesourodý předěl po výkladové části věnované, jak už zmíněno,
filosofickým teoriím.

Nutno ocenit svědomitost i erudici, s níž se diplomantka pustila do tohoto nesnadného
tématu, stejně tak i zvládnutí poměrně rozsáhlé odborné literatury, přesto, že dílčí informace
jsou až příliš často čerpané prostřednictvím internetu z Wikipedie. Autorka práce potvrdila
zároveň schopnost pracovat s prameny i poznámkovým aparátem, i když obtížnost tématu ji
často nedovolila vyhnout se parafrázování odborných pramenů, což je však na diplomové
úrovni odborné práce celkem pochopitelné.
Ještě několik poznámek:
Jednotlivým kapitolám chybí zevrubnější závěrečné shrnutí, které by objasnilo význam
kapitoly v rámci zvoleného tématu a zároveň navázalo na další části práce. V kapitole o životě
R. Garyho autorka uvádí panující biografické nesrovnalosti, není však jasné, který z
životopisců tvrdí co, případně odkud diplomantka ví, že je to jinak. Vysvětlit název,
respektive užití feminina in La geste grimacante (ve femininu jde o žánr středověké epiky,

v maskulinu o gesto/pohyb). Str. 3 „původní aristokracie v podstatě zanikla“ – ten proces
nastal už dávno před první světovou válkou; chyba v užití přivlastňovacích zájmen s. 37
„policie ji našla ve svém bytě“!

Je třeba pochválit formální stránku a prezentaci česky psané práce, je téměř bez překlepů a
chyb.
Předložená diplomová práce Lenky Dědinové vyhovuje požadavkům na ni kladeným, a proto
ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. ledna 2011

Renáta Listíková, oponent